A类

铜农委函〔2023〕62号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于区第十八届人民代表大会第三次会议
第217号建议的复函

陈平代表：
您提出的《关于“铜梁艾草”申报地理标志的建议》（第217号）收悉。衷心感谢您对我区农产品品牌建设工作的关心和支持！经认真研究办理，现函复如下：
近年来，铜梁区深入贯彻新发展理念，认真落实市委、市政府关于做好农业品牌建设有关工作要求，紧紧围绕实施乡村振兴战略，坚持标准化、规模化和组织化打造市场主体，坚持绿色化、优质化、特色化、品牌化发展农业产业，走出一条铜梁特色的品牌发展之路。截至2022年底，我区共认证“铜梁莲藕”“铜梁枳壳”2个国家地理标志农产品，注册“铜梁使君子”、“铜梁葛粉”、“庆隆梨”、“岚峰黄花”、“铜梁砂糖李”、“大庙桑葚”、“铜梁龙灯”、“铜梁麻羊”、“铜梁龙柚”共计9个国家地理标志证明商标。
按照中央编办构建地理标志统一认定制度有关工作要求，2022年3月，农业农村部已停止了农产品地理标志登记工作，包括受理、评审、公示和公告，2022年制定的有关登记计划也相应停止实施。2022年11月17日，中华人民共和国农业农村部发布第623号公告，公告指出，农业农村部决定废止第1071号（2008年8月1日发布）中的《农产品地理标志登记程序》，自本公告发布之日起执行。
针对您提出的关于“铜梁艾草”申报地理标志的建议，目前已因政策变动无法实施，但是介于您公司率先在重庆市发展艾草产业，现有种植规模可观，产业链也在逐步成熟完善，“铜梁艾草”已在2021年成功登录全国名特优新农产品，并多次荣获“中国农产品百强标志性品牌”“中国好礼”“重庆好礼”等多项殊荣。结合目前全市乃至全国农业品牌精品培育计划，我委建议您尽快向区市场监管局申请“铜梁艾草”地理标志证明商标，把握先机，待时机成熟时，成功入围农业农村部打造的全国农业精品品牌目录，不断提高品牌自身知名度和市场影响力。
此复函已经区人民政府分管副区长周伟峰审定，由区农业农村委主任张焕兵签发。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给区人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区农业农村委员会
                          2023年6月15日

（联系人: 杜俊灵；联系电话：45589660；邮政编码：402560）

[bookmark: _GoBack]
- 2 -

- 1 -